
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32879 61Quarta-feira, 06 DE MAIO DE 2015

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 002/2015 - CPL/COSANPA

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através 
da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela 
PORTARIA Nº 162/2015, torna público aos interessados, que 
na CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 002/2015 - CPL/COSANPA- 
cujo objeto é a Contratação de empresa de engenharia para 
implantação da Adutora de Água tratada ao longo da Rodovia 
Augusto Montenegro, com o assentamento de tubos, peças, 
conexões, aparelho e acessórios, em ferro fundido, numa 
extensão de 1.957 metros, sendo 1057 metros com  diâmetro 800 
mm e  900  metros  com  diâmetro  de  1.200 mm, na   cidade  de  
Belém, Estado do Pará. Comunica que a  Impugnação ao edital 
em questão, apresentada pelas empresas URBS ENGENHARIA 
E SERVIÇOS LTDA e METRO ENGENHARIA LTDA-EPP foi julgada 
IMPROCEDENTE, mantendo-se na íntegra os termos do edital 
bem como a data de abertura. As razões que motivaram a decisão 
encontram-se à disposição dos interessados para consulta na 
Comissão de Licitação da COSANPA, Av. Magalhães Barata n° 
1201 - São Braz - Belém/PA.
Belém/PA, 05 de maio de 2015.
Ana Beatriz de Souza Oliveira- Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação
Luciano  Lopes Dias-Presidente da Companhia de Saneamento 
do Pará- COSANPA

Protocolo 824339

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 137/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
CONSIDERANDO os termos da Resolução do Conselho de 
Administração nº 007/2015, que dispõe sobre a alteração na 
Estrutura Organizacional desta Companhia;
R E S O L V E:
1. DISPENSAR a Sra. ALESSANDRA VIALOGO DA CUNHA, 
Matrícula nº 5891925/3, CPF Nº 495.432.101-87 da função de 
Gerente da Unidade de Regularização Fundiária.
2. DESIGNAR a aludida senhora para ocupar o cargo comissionado 
de Assessora da Presidência, atribuindo-lhe a gratifi cação 
inerente a esta função.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos a 01 
de abril de 2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de abril de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 824739

PORTARIA N.º 167 /2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 157/2015-GABINETE, 
de 15/04/2015, da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos 
e Pesquisas do Pará-FAPESPA, que originou o Processo nº 
2015/159826, referente a revogação da cessão da empregada 
desta Companhia, Nadja Alline Barbosa de Andrade, matrícula 
nº 57188181;
R E S O L V E:
1. REVOGAR a PORTARIA Nº 060/2015 - PRESI, que trata da 
cessão da empregada em referência, para a Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará-FAPESPA.
2. Esta portaria entra em vigor a contar de 10.04.2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de abril de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 824743
PORTARIA N.º 169/2015 - PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 18/2015-CEMAP, 
de 05/03/2015, que originou o Processo nº 2015/91882, que 
trata sobre constituição de comissão de Avaliação de Bens;

R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Agente de Atendimento LÁZARO LUIS DE SOUSA 
SALDANHA, Matrícula 55588605, CPF nº 838.059.821-00; o 
Técnico de Informática ADRIANO JOSÉ SOUZA DE SOUSA, 
Matrícula 57176178, CPF nº 666.980.572-15 e a Administradora 
MARILDA DE SOUSA DURÃES, Matrícula 3190099, CPF nº 
045.435.562-91, para sob a presidência do primeiro, comporem 
Comissão de Avaliação de Bens, para análise, conferência, 
emissão de Laudos de Avaliação e Termos de Doação dos Bens 
Móveis, para fi ns de baixa por Inservibilidade, mediante o Termo 
de Baixa de Bens Móveis.
2. A COMISSÃO se responsabilizará pela apresentação do 
relatório conclusivo sobre a avaliação dentro do prazo de 30 
(trinta) dias à Presidência.
3.   Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de abril de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 824744
PORTARIA N.º 178/2015 - PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
CONSIDERANDO os termos da Resolução do Conselho de 
Administração nº 007/2015, que dispõe sobre a alteração na 
Estrutura Organizacional desta Companhia;
R E S O L V E:
1. DISPENSAR o Sr. ANTONIO PAULO LOPES SERRA, Matrícula nº 
5900828/ 2, CPF nº 805.904.112-68 da função em comissão de 
Assessor Técnico.
2.  Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.05.2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de maio de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 824747
PORTARIA N.º 179/2015 - PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
CONSIDERANDO os termos da Resolução do Conselho de 
Administração nº 007/2015, que dispõe sobre a alteração na 
Estrutura Organizacional desta Companhia;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Sr. SÉRGIO MIRANDA DANIN JÚNIOR, CPF 
nº 597.560.202-53, para ocupar o cargo comissionado de 
ASSESSOR TÉCNICO, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a 
esta função.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de 
04.05.2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de maio de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 824749
PORTARIA N.º 180/2015 - PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
CONSIDERANDO os termos da Resolução do Conselho de 
Administração nº 007/2015, que dispõe sobre a alteração na 
Estrutura Organizacional desta Companhia;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Sra. ALZIANE MENDES CUNHA, CPF nº 
795.194.402-59, para ocupar o cargo comissionado de 
ASSISTENTE DE PROJETOS, atribuindo-lhe a gratifi cação 
inerente a esta função.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de 
04.05.2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de maio de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 824750
PORTARIA Nº 181/2015 - PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 011/2015- DITEC 
que deu origem ao processo nº 2015/176805, referente à 
designação de Engenheiro responsável pelo Acompanhamento e 
Fiscalização da Obra da Comunidade Taboquinha;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Sr. EDERSON LUIZ PEREIRA DOS SANTOS, brasileiro, 
Engenheiro Civil, CREA/PA nº 3266 D, Matrícula Funcional nº 
80845425/2 e CPF nº 513.407.712-68, pelo acompanhamento 
e fi scalização da Obra da Comunidade Taboquinha, no município 
de Belém/PA, conforme descrição abaixo:
EMPREENDIMENTO: Obra da Comunidade Taboquinha.

CONTRATO: 222.628-67/2007 - CAIXA/COHAB
CONTRATO: 07/2008 - COHAB/EMPRESA
ENDEREÇO: Rua do Cruzeiro entre a Rua 15 de Agosto e Rua 
Dois de Dezembro - Distrito de Icoaraci, município de Belém/PA.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir da data 
de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de maio de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 824764
PORTARIA Nº 182/2015 - PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 011/2015- DITEC 
que deu origem ao processo nº 2015/176805, referente à 
designação de Engenheiro responsável pelo Acompanhamento e 
Fiscalização da Obra da Comunidade Taboquinha;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Sr. RENAN EDUARDO DAMASCENO 
REIS, brasileiro, Engenheiro Civil, CREA/PA nº 15869-D, 
Matrícula Funcional nº 5906036/2 e CPF nº 846.211.172-20, 
pelo acompanhamento e fi scalização da Obra da Comunidade 
Pratinha, no município de Belem/PA, conforme descrição abaixo:
EMPREENDIMENTO: Obra da Comunidade Pratinha.
CONTRATO: 222.630-8/2007 - CAIXA/COHAB
CONTRATO: 02/2008 - COHAB/EMPRESA
ENDEREÇO: Rodovia Arthur Bernardes, s/nº, entre Rua da 
Yamada e Arthur Bernardes, município de Belém/PA.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir da data 
de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de maio de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 824772

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO 
DA FASE DE PROPOSTAS - CONVITE Nº 03/2015

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para prestação 
de serviços Topográfi cos Planialtimétrico e Cadastral da Área “B” 
do Empreendimento Residencial Quinta dos Paricás, localizado 
na Estrada do Maracacuera, Distrito de Icoaraci, no Município 
de Belém/PA
RECORRENTE: TOPMAR - TOPOGRAFIA E GEODESIA LTDA
RECORRIDA: Humberto Ferreira Barros - Comissão Permanente 
de Licitação
DECISÃO SUPERIOR:
1. A Administração no uso de suas atribuições e levando 
em consideração os critérios da Lei, e em consonância com 
os Princípios da Legalidade e da Autotutela, DECIDE reformar 
a decisão da Comissão Permanente de Licitação e classifi car 
a Proposta da Recorrente, nos termos do Parecer Jurídico Nº 
490/2015, exarado pela Chefi a da Assessoria Jurídica, às fl s. 
290/293 dos autos.
2. Intimar as empresas interessadas.
Belém, 05 de maio de 2015
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 824833

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 136 DE 05 DE MAIO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033, DE 27.01.2015, DOE nº 
32.818, DE 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo nº 2015/179939, 
de 30.04.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS AUGUSTO ROLIM DA MOTTA, 
Identidade Funcional nº 57234825/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Informática, lotado nesta Secretaria, 30 
(trinta) dias complementares de Licença Prêmio, no período de 


